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Введение

Актуальность проблемы исследования. Стремительные изменения,

которые происходят в современном российском обществе, характеризуются

рядом особенностей. За последнее десятилетие чрезвычайно изменился мир,

в котором мы живем, можно констатировать, что кардинально изменилась

социокультурная ситуация, она наполнилась иными смыслами и новой

социальной этикой. Современная социокультурная ситуация свидетельствует

о чрезвычайных изменениях жизни общества. Эти изменения начались

задолго до начала СВО. Они характеризовались, прежде всего ускорением

темпа жизни, чрезвычайной многозадачностью (необходимость решения

большого количества задач в ограниченный отрезок времени), отсутствием

возможности прогнозировать будущее, непрерывным усложнением и

увеличением разнообразных требований, предъявляемых к людям. На все это

наложились еще многочисленные эмоциональный проблемы, связанные с

СВО. В этой связи к военному образованию приковано особое внимание

государства, поэтому изучение различных сторон профессионального

становления военнослужащих, в особенности будущего офицерского состава,

приобретает особую актуальность.

Известно, что адаптация к условиям проживания, а также к учебно-

служебной деятельности порождает огромное количество проблем,

порождаемых реальным условиям обучения и службы, высокими учебными и

дисциплинарными требованиями, которые значимо отличаются от условий

как обучения в гражданских вузах, так и жизнедеятельности в целом.

Молодой курсант оказывается в окружении незнакомых людей. В этом плане

его адаптация среди сверстников должна идти по двум направлениям, во-

первых, он должен установить контакты с другими представителями

сверстников, а во-вторых, включиться в групповые процессы, направленные

на формирование групп высокого уровня развития совместной деятельности
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и сплоченности. Помимо этого, вчерашний школьник попадает в обстановку

с жестко регламентированным распорядком дня, включающего учебную и

военно-тренировочную нагрузку, а также с отношениями, основанными на

специфической военной субординации ниже и вышестоящих, по рангу.

Адаптация к новым социальным условиям в условиях военного вуза,

протекает на протяжении длительного времени, и носит индивидуальный

оттенок, сопряженный с личностными особенностями курсанта.

В этой связи встают две проблемы, одна из них заключается в поиске

способов и средств помощи в адаптационном процессе. И вторая проблема,

связана с поиском стратегий и критериев успешности адаптации.

В настоящее время многие ученые стали активно изучать относительно

новый психологический конструкт, лежащий в основе интегрального

показателя эффективности функционирования социальной среды,

отражающий социальное самочувствие и качество жизни того или

социального сообщества. Таким интегральным показателем считается

психологическое благополучие. А показателем эффективности адаптации

курсантов в военном вузе может служить уровень достижения ими

психологического благополучия, отражающий социальное самочувствие и

качество жизни в образовательной среде военного вуза.

Данная работа посвящена изучению особенностей адаптации курсантов

военных вузов к образовательной среде и ее взаимосвязи с психологическим

благополучием. Тема адаптации к условиям военного вуза и ее взаимосвязи с

психологическим благополучием до сих пор остается недостаточно

разработанной, несмотря на ее очевидную актуальность.

Адаптация личности в нашей работе рассматривается в контексте

социального благополучия. В отечественной психологии нет разграничения

понятий социального благополучия и психологического благополучия.
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В данном исследовании предпринята попытка персонификации данных

понятий и будет изучена взаимосвязь стратегий адаптации и

психологического благополучия курсантов военного вуза.

Необходимость подобного исследования именно в рамках военного

вуза актуальна в связи со сложившейся ситуацией нехватки младших

офицеров из-за весомого оттока курсантов, не закончивших обучение.

Назрела необходимость персонификации обучения в вузах, готовящих

офицеров для различных родов войск. Несмотря на общевойсковые

требования к подготовке офицеров, существует необходимость развития

определенных навыков, умений, реакций для эффективной службы в каждом

роде войск.

Полагаем что персонификация обучения в военном вузе, позволит

курсантам легче адаптироваться в новой образовательной среде и

эффективнее в дальнейшем проявлять свои профессионально значимые

качества. Достижение психологического благополучия, внутренней гармонии,

как возможности реализовывать внутренние ценности и двигаться к ясной

профессиональной цели, в социально-дружественной образовательной среде,

является последовательной целью развития курсанта. Психологическое

благополучие является основой стрессоустойчивости, морально-

нравственной готовности, личностной целостности курсанта. И чем, раньше

и успешнее курсант пройдет этап адаптации в военно-учебной среде, тем

быстрее и эффективнее будет расти профессионализм будущих офицеров и

желание оставаться и развиваться в выбранной профессии.

Степень разработанности проблемы исследования.

Проблема адаптации личности к различным условиях

жизнедеятельности в отечественной психологии рассматривается с разных

методологических позиций: позиции системно-деятельностного подхода
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(П.К. Анохин1, А.Г. Асмолов2, Л.С. Выготский3, А.Н. Леонтьев4, Б.Ф.

Ломов5); с позиций интегрального подхода адаптации личности как субъекта

обучения и воспитания (О.И. Зотова, И.К. Кряжева6 (1977); А.В. Петровский

(1992)7; С.Т. Посохова (2001)8; Л.И. Кундозерова, С.М. Редлих, А.И.

Ростовцев9 (2001); Э.Ф. Зеер10, И.А. Варламова11 (2006); Л.Д. Демина, Т.Е.

Дорошенко12 (2008); Г.К. Аксенова, П.Ю. Аксенова13 (2012); А.А. Реан14

(2013); А.К. Осницкий15 (2014); М.В. Григорьева16 (2014-2023), Р.М.

Шамионов17(2012-2024); Д.А. Салманова18 (2017), А.В. Серый, М.С.

Яницкий19 (2022); И.А. Баева20 (2023) и др.

1 Анохин П.К. Идеи и факты в разработке теории функциональных систем // Психологический журнал. 1984.

Т.5, С. 107-118
2 Асмолов А.Г. Системно-деятельностный подход в разработке стандартов нового поколения // Педагогика.

2009.№4. С.18-22.

Асмолов, А. Г. Стратегия и методология социокультурной модернизации образования [Электронный ресурс]

/ А.Г. Асмолов. 2011. Режим доступа : http://www.firo.ru/wp-content/uploads/2011/06/Стратегия-и-

методологиясоциокультурной-модернизации-образования-с-приложениями.doc
3 Выготский Л.С. В. Психология развития человека. М.: Изд-во Смысл; Изд-во Эксмо, 2005. 136 с, ил.

(Библиотека всемирной психологии). ISBN 5-699-13728-9
4 Леонтьев А.Н. Лекции по общей психологии. М.; 2000. 243с. https://vshp.pro/wp-

content/uploads/2020/04/Leontev-A.N.-Lektsii-po-obshhej-psihologii.pdf?ysclid=ll955rfcte658202515
5 Ломов, Б.Ф. Методологические и теоретические проблемы психологии / Б.Ф. Ломов. М.: Изд-во "Наука",

1984. 448 с.
6 Зотова, О. И., Кряжева, И. К. Методы исследования социально-психологических аспектов адаптации

личности // Методология и методы социальной психологии. – М.: Наука, 1977. – 197 с.
7 Петровский А.В. Психология неадаптивной активности [Текст] / В. А. Петровский. Москва : ТОО

"Горбунок", 1992. 223 с.
8 Посохова С.Т. Психология адаптирующейся личности : Монография / С.Т. Посохова; Рос. гос. пед. ун-т им.

А.И. Герцена. - СПб. : Изд-во РГПУ им. А.И. Герцена, 2001. 240 с.
9 Кундозерова Л.И., Редлих С.М., Ростовцев А.И. Проблемы социально-профессиональной адаптации.

Новокузнецк: НГПИ, 2001. 230 с.
10 Зеер Э.Ф. Личностно-развивающее профессиональное образование. Екатеринбург: Изд-во ГОУ ВПО «Рос.

гос. проф.-пед. ун-т», 2006. 170 с.
11 Варламова, И. А. Адаптация студентов младших курсов к профессиональному образованию в технических

вузах : автореферат дис. ... кандидата педагогических наук : 13.00.08 / Магнитог. гос. ун-т. – Магнитогорск,

2006. 188 с.
12 Дорошенко Т.Е. Социально-психологическая адаптация как фактор развития профессиональной Я-

концепции студентов вуза: дис. … канд. психолог. наук. Ставрополь, 2008. 224 с.
13 Аксенова Г.К., Аксенова П.Ю. Проблема адаптации личности в отечественной психологии // Прикладная

юридическая психология. 2012. №4. С.28-36
14 Реан А. А. Психология личности. СПб.: Питер. 2013. 288 с.: ил.
15 Осницкий, А. К. Определение характеристик социальной адаптации // Психология и школа. 2004. №1. С.

43-56.
16 Психология субъективного благополучия и социальной адаптации личности / Р. М. Шамионов, М. В.

Григорьева ; Р. М. Шамионов, М. В. Григорьева. – Саратов : Саратовский государственный университет им.

Н.Г. Чернышевского, 2014. 196 с. (105-летию СГУ посвящается). ISBN 978-5-292-04267-9.
17 Шамионов, Р. М. Формирование адаптационной готовности старшеклассников и студентов вузов / Р. М.

Шамионов // Психология обучения. 2013. № 9. С. 20-30.

http://www.firo.ru/wp-content/uploads/2011/06/Стратегия-и-методологиясоциокультурной-модернизации-образования-с-приложениями.doc
http://www.firo.ru/wp-content/uploads/2011/06/Стратегия-и-методологиясоциокультурной-модернизации-образования-с-приложениями.doc
https://vshp.pro/wp-content/uploads/2020/04/Leontev-A.N.-Lektsii-po-obshhej-psihologii.pdf?ysclid=ll955rfcte658202515
https://vshp.pro/wp-content/uploads/2020/04/Leontev-A.N.-Lektsii-po-obshhej-psihologii.pdf?ysclid=ll955rfcte658202515
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Вопросы адаптации курсантов в образовательной среде военного вуза

освещены в исследованиях А.И. Медведева (1983)21, С.Е. Павлов (2000)22,

С.И. Охремчук (2002),23 М.Г. Волковой (2003)24 Е.О. Красноголова (2012)25,

М.В. Чихачёва, А.В. Поликанова (2016) и др.

Проблемам психологического благополучия личности посвящены

зарубежные и отечественные исследования Н.К. Бахаревой26 (2004); А.В.

Ворониной27 (2005); М.В. Бучацкой28 (2006); А.Е. Созонтова29 (2006); Е.Б.

Весны, О.С. Ширяевой30 (2015); Д.А. Леонтьева31 (2016); А.В. Созонник,

18 Салманова, Д. А. Психолого-педагогические аспекты адаптации студента в вузе // Аспекты и тенденции

педагогической науки: материалы II Междунар. науч. конф. (г. Санкт-Петербург, июль 2017 г.). – Санкт-

Петербург : Издательский дом «Свое издательство», 2017. – 110 с. – С.76-79
19 Яницкий, М. С. Субъективный образ мира как интегральный показатель социального благополучия

личности / М. С. Яницкий, А. В. Серый, Р. О. Балабащук // Проблемы социальной психологии и социальной

работы : Материалы XVII Всероссийской Парыгинской научно-практической конференции с

международным участием, Санкт-Петербург, 15 апреля 2022 года. – Санкт-Петербург: Санкт-Петербургский

гуманитарный университет профсоюзов, 2022. – С. 27-28.
20 Психолого-педагогическое сопровождение адаптации студентов - представителей коренных

малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока к колледжу в новой социокультурной среде :

Методические рекомендации / И. А. Баева, А. В. Микляева, Ю. С. Пежемская [и др.] ; Под научной

редакцией И.А. Баевой. – Санкт-Петербург : Российский государственный педагогический университет им.

А. И. Герцена, 2023. – 272 с. – ISBN 978-5-8064-3360-3.
21 Медведев, В.И. Учение об адаптации и его значение для военной медицины: актовая речь / В.И. Медведев

– Л., 1983. – 24 с.
22 Павлов С. Е. Адаптация. – М., «Паруса», 2000. 282 с.
23 Охремчук С. И. Социально-педагогическая адаптация курсантов в условиях высшего военного учебного

заведения: дис. … канд. пед. наук. Магнитогорск, 2002. 192 с.
24 Волкова, М.Г. Адаптация курсантов военного вуза в условиях изменения социальной среды: дис. … канд.

психол. наук: 19.00.05 / Ярослав. гос. ун-т им. П.Г. Демидова. – Ярославль, 2003. – 239 с.
25 Красноголова Е.О. Особенности адаптации первокурсника военного вуза // Личность курсанта:

Психологические особенности бытия: материалы Междунар. науч.-практ. конф. Краснодар : ВУНЦ ВВС

«ВВА» : Кубанский гос. ун-т, 2012. С. 104–107.
26 Бахарева Н.К. Субъективное благополучие как системообразующий фактор толерантности. Автореф. канд.

психолог. наук. Хабаровск. 2004. 24с. https://new-disser.ru/_avtoreferats/01002635577.pdf
27 Воронина А. В. Проблема психического здоровья и благополучия человека: обзор концепций и опыт

структурно-уровневого анализа // Клиническая психология. 2005. С. 142-147

https://cyberleninka.ru/article/n/problema-psihicheskogo-zdorovya-i-blagopoluchiya-cheloveka-obzor-kontseptsiy-i-

opyt-strukturno-urovnevogo-analiza?ysclid=ll4y8a7uzx81303607
28 Бучацкая М. В. Психологическое благополучие работающих женщин. Автореф. … канд. психол. наук. М.

2006. 28с. https://new-disser.ru/_avtoreferats/01003306706.pdf
29 Созонтов, А. Е. Гедонистический и эвдемонистический подходы к проблеме психологического

благополучия // Вопросы психологии. 2006. №4. С. 105- 114.
30 Весна Е.Б., Ширяева О.С. Психологическое благополучие личности в экстремальных условиях

жизнедеятельности [Текст] : монография / Е. Б. Весна, О. С. Ширяева ; М-во образования и науки РФ,

ФГБОУ "Камчатский гос. ун-т им. Витуса Беринга". Петропавловск-Камчатский : КамчГУ, 2012. 247 с.
31 Леонтьев, Д. А. Саморегуляция, ресурсы и личностный потенциал // Сибирский психологический журнал.

2016. № 62. С. 18–37.

https://new-disser.ru/_avtoreferats/01002635577.pdf
https://cyberleninka.ru/article/n/problema-psihicheskogo-zdorovya-i-blagopoluchiya-cheloveka-obzor-kontseptsiy-i-opyt-strukturno-urovnevogo-analiza?ysclid=ll4y8a7uzx81303607
https://cyberleninka.ru/article/n/problema-psihicheskogo-zdorovya-i-blagopoluchiya-cheloveka-obzor-kontseptsiy-i-opyt-strukturno-urovnevogo-analiza?ysclid=ll4y8a7uzx81303607
https://new-disser.ru/_avtoreferats/01003306706.pdf
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М.В. Григорьевой, Р.М. Шамионова (2004-2024), Г.И. Борисов (2020)32, Н.М.

Брадбурн (1969)33; Е. Дейзи, Р. Райан (2008)34; Э. Динер (1985)35; К. Рифф

(1989-2013)36 и др.

Роли образовательной среды, связанной с психологическим

благополучием личности, личностном ростом и становлениием, посвящены

исследования И.А. Баевой и ее научной школы. В исследованиях последних


[…]


ЭГ Пара 1 VAR00001 &

VAR00002

290 ,996 0,01

T-критерий динамики результатов социально-психологической

адаптации курсантов КГ по шкале «Эскапизм»
Статистика парных выборок

Среднее N Среднекв.

отклонение

Среднекв. ошибка

среднего

КГ Пара 1 VAR00001

VAR00002

15,71581

16,53118

299 5,421846

5,154818

0,00851280

0,00821138

Корреляции парных выборок

N Корреляция Значимость

КГ Пара 1 VAR00001 &

VAR00002

299 ,904 0,05
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T-критерий динамики результатов оценки социально-психологического

климата в коллективе курсантов ЭГ (эмоциональный компонент)

Статистика парных выборок

Среднее N Среднекв.

отклонение

Среднекв. ошибка

среднего

ЭГ Пара 1 VAR00001

VAR00002

0,310345

0,551724

290 0,183465

0,053050

0.00035180

0,00017205

Корреляции парных выборок

N Корреляция Значимость

ЭГ Пара 1 VAR00001 &

VAR00002

290 ,995 0,01

T-критерий динамики результатов оценки социально-психологического

климата в коллективе курсантов КГ (эмоциональный компонент)

Статистика парных выборок

Среднее N Среднекв.

отклонение

Среднекв. ошибка

среднего

КГ Пара 1 VAR00001

VAR00002

0,311037

0,324415

299 0,2105827

0,1873810

0,00046781

0,00040237

Корреляции парных выборок

N Корреляция Значимость

КГ Пара 1 VAR00001 &

VAR00002

299 ,643 0,00

269

T-критерий динамики результатов оценки социально-психологического

климата в коллективе курсантов ЭГ (когнитивный компонент)

Статистика парных выборок

Среднее N Среднекв.

отклонение

Среднекв. ошибка

среднего

ЭГ Пара 1 VAR00001

VAR00002

-0,324138

0,868966

290 0,2627815

0,2115656

0.000491564

0,000472642

Корреляции парных выборок

N Корреляция Значимость

ЭГ Пара 1 VAR00001 &

VAR00002

290 ,998 0,01

T-критерий динамики результатов оценки социально-психологического

климата в коллективе курсантов КГ (когнитивный компонент)

Статистика парных выборок

Среднее N Среднекв.

отклонение

Среднекв. ошибка

среднего

КГ Пара 1 VAR00001

VAR00002

-0,244147

0,424749

299 0,27615224

0,22373406

0,000497361

0,000472614

Корреляции парных выборок

N Корреляция Значимость

КГ Пара 1 VAR00001 &

VAR00002

299 ,916 0,01
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T-критерий динамики результатов оценки социально-психологического

климата в коллективе курсантов ЭГ (поведенческий компонент)

Статистика парных выборок

Среднее N Среднекв.

отклонение

Среднекв. ошибка

среднего

ЭГ Пара 1 VAR00001

VAR00002

-0,020690

0,758621

290 0,2573156

0,2019157

0.000451248

0,00042807

Корреляции парных выборок

N Корреляция Значимость

ЭГ Пара 1 VAR00001 &

VAR00002

290 ,996 0,01

T-критерий динамики результатов оценки социально-психологического

климата в коллективе курсантов КГ (поведенческий компонент)

Статистика парных выборок

Среднее N Среднекв.

отклонение

Среднекв. ошибка

среднего

КГ Пара 1 VAR00001

VAR00002

0,036789

0,357860

299 0,28719440

0,24182474

0,000492415

0,000468047

Корреляции парных выборок

N Корреляция Значимость

КГ Пара 1 VAR00001 &

VAR00002

299 ,902 0,05
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T-критерий динамики результатов готовности к сотрудничеству в

совместной деятельности курсантов ЭГ

Статистика парных выборок

Среднее N Среднекв.

отклонение

Среднекв. ошибка

среднего

ЭГ Пара 1 VAR00001

VAR00002

7,845618

11,425180

290 3,4518222

2,7515055

0,00715648

0,00564518

Корреляции парных выборок

N Корреляция Значимость

ЭГ Пара 1 VAR00001 &

VAR00002

290 ,992 0,01

T-критерий динамики результатов готовности к сотрудничеству в

совместной деятельности курсантов КГ

Статистика парных выборок

Среднее N Среднекв.

отклонение

Среднекв. ошибка

среднего

КГ Пара 1 VAR00001

VAR00002

7,794519

9,034513

299 3,6056166

3,2565485

0.00774518

0,00612545

Корреляции парных выборок

N Корреляция Значимость

КГ Пара 1 VAR00001 &

VAR00002

299 ,883 0,05
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T-критерий динамики результатов готовности к сотрудничеству в

совместной деятельности курсантов ЭГ

Статистика парных выборок

Среднее N Среднекв.

отклонение

Среднекв. ошибка

среднего

ЭГ Пара 1 VAR00001

VAR00002

10,48176

15,19505

290 2,2158220

2,0750551

0,00459215

0,00438518

Корреляции парных выборок

N Корреляция Значимость

ЭГ Пара 1 VAR00001 &

VAR00002

290 ,989 0,01

T-критерий динамики результатов готовности к сотрудничеству в

совместной деятельности курсантов КГ

Статистика парных выборок

Среднее N Среднекв.

отклонение

Среднекв. ошибка

среднего

КГ Пара 1 VAR00001

VAR00002

10,81546

11,22254

299 2,5731564

2,2180820

0.00478673

0,00431644

Корреляции парных выборок

N Корреляция Значимость

КГ Пара 1 VAR00001 &

VAR00002

299 ,914 0,05
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T-критерий динамики социально-психологической адаптации курсантов

ЭГ по шкале «Адаптивность»

Статистика парных выборок

Среднее N Среднекв.

отклонение

Среднекв. ошибка

среднего

ЭГ Пара 1 VAR00001

VAR00002

93,15605

131,08255

290 6,8615262

5,0224522

0,01259456

0,00988784

Корреляции парных выборок

N Корреляция Значимость

ЭГ Пара 1 VAR00001 &

VAR00002

290 ,997 0,01

T-критерий динамики социально-психологической адаптации курсантов

КГ по шкале «Адаптивность»

Статистика парных выборок

Среднее N Среднекв.

отклонение

Среднекв. ошибка

среднего

КГ Пара 1 VAR00001

VAR00002

137,71168

89,345613

299 7,2915864

5,6615826

0.014458945

0,011345864

Корреляции парных выборок

N Корреляция Значимость

КГ Пара 1 VAR00001 &

VAR00002

299 ,993 0,01
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T-критерий динамики социально-психологической адаптации курсантов

ЭГ по шкале «Дезадаптивность»

Статистика парных выборок

Среднее N Среднекв.

отклонение

Среднекв. ошибка

среднего

ЭГ Пара 1 VAR00001

VAR00002

93,15605

131,08255

290 6,8615262

5,0224522

0,01259456

0,00988784

Корреляции парных выборок

N Корреляция Значимость

ЭГ Пара 1 VAR00001 &

VAR00002

290 ,998 0,01

T-критерий динамики социально-психологической адаптации курсантов

КГ по шкале «Дезадаптивность»

Статистика парных выборок

Среднее N Среднекв.

отклонение

Среднекв. ошибка

среднего

КГ Пара 1 VAR00001

VAR00002

94,25185

112,94854

299 6,7781601

6,1131156

0.12995675

0,01264582

Корреляции парных выборок

N Корреляция Значимость

КГ Пара 1 VAR00001 &

VAR00002

299 ,990 0,01
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T-критерий динамики социально-психологической адаптации курсантов

ЭГ по шкале «Эмоциональный комфорт»

Статистика парных выборок

Среднее N Среднекв.

отклонение

Среднекв. ошибка

среднего

ЭГ Пара 1 VAR00001

VAR00002

14,645596

23,161166

290 3,2958454

2,7887966

0,00658194

0,00557615

Корреляции парных выборок

N Корреляция Значимость

ЭГ Пара 1 VAR00001 &

VAR00002

290 ,998 0,01

T-критерий динамики социально-психологической адаптации курсантов

КГ по шкале «Эмоциональный комфорт»

Статистика парных выборок

Среднее N Среднекв.

отклонение

Среднекв. ошибка

среднего

КГ Пара 1 VAR00001

VAR00002

14, 858056

17,313136

299 3,3282644

3,0056156

0.00665865

0,00600023

Корреляции парных выборок

N Корреляция Значимость

КГ Пара 1 VAR00001 &

VAR00002

299 ,988 0,05
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T-критерий динамики социально-психологической адаптации курсантов

ЭГ по шкале «Эмоциональный дискомфорт»

Статистика парных выборок

Среднее N Среднекв.

отклонение

Среднекв. ошибка

среднего

ЭГ Пара 1 VAR00001

VAR00002

22,621626

14,895152

290 3,8678718

3,3425162

0,00673526

0,00662154

Корреляции парных выборок

N Корреляция Значимость

ЭГ Пара 1 VAR00001 &

VAR00002

290 ,996 0,01

T-критерий динамики социально-психологической адаптации курсантов

КГ по шкале «Эмоциональный дискомфорт»

Статистика парных выборок

Среднее N Среднекв.

отклонение

Среднекв. ошибка

среднего

КГ Пара 1 VAR00001

VAR00002

22,752615

18,561552

299 3,7716751

3,5215642

0.00665535

0,00671528

Корреляции парных выборок

N Корреляция Значимость

КГ Пара 1 VAR00001 &

VAR00002

299 ,866 0,05
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T-критерий динамики результатов диагностики психологического

благополучия курсантов ЭГ

Статистика парных выборок

Среднее N Среднекв.

отклонение

Среднекв. ошибка

среднего

ЭГ Пара 1 VAR00001

VAR00002

362,89155

364,20052

290 24,612854

23,981650

0,04920570

0,04796030

Корреляции парных выборок

N Корреляция Значимость

ЭГ Пара 1 VAR00001 &

VAR00002

290 ,997 0,01

T-критерий динамики результатов диагностики психологического

благополучия курсантов КГ

Статистика парных выборок

Среднее N Среднекв.

отклонение

Среднекв. ошибка

среднего

КГ Пара 1 VAR00001

VAR00002

363,02564

363,26781

299 24,519781

24,347827

0.04903956

0,04869565

Корреляции парных выборок

N Корреляция Значимость

КГ Пара 1 VAR00001 &

VAR00002

299 ,889 0,05