## **ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА**

Баевой Ирины Александровны, доктора психологических наук, профессора,
академика Российской академии образования на диссертацию Гордеевой
Полины Александровны на тему «Психологическое благополучие курсантов с
разными стратегиями адаптации в образовательной среде военных институтов
войск национальной гвардии Российской Федерации»,
представленную на соискание ученой степени кандидата психологических наук
по научной специальности 5.3.4. Педагогическая психология,
психодиагностика цифровых образовательных сред
(психологические науки)

Актуальность диссертационной работы П.А. Гордеевой определяется, прежде всего, высокой значимостью военного образования, востребованного в современной напряженной социокультурной среде. Поиск психологически механизмов, способствующих повышению эффективности обучения и становления личностной и гражданской идентичности курсантов военных институтов, является несомненной **актуальной социальной задачей**. Диссертационное исследование, целью которого является исследование взаимосвязи стратегий адаптации и психологического благополучия курсантов военного вуза, обладает и **научной актуальностью**, так как категория «психологического благополучия», не смотря на ее широкую представленность в научных исследованиях последних лет, не приобрела еще однозначного определения и структурного наполнения. Особенно остро уточнение данной дефиниции необходимо в образовательной среде военного вуза.

**Научная новизна** исследования, безусловно, может быть определена через представленные автором: модель условий, лежащих в основе различных стратегий адаптации курсантов военных вузов; типологию личности курсантов военных вузов с учетом применяемой стратегии адаптации; основные барьеры, затрудняющие адаптацию курсантов к образовательной среде, а также доказанное положение, что успешная адаптация может служить предиктором психологического благополучия обучающихся военного вуза.

Полученные автором данные позволяют рассматривать процесс адаптации курсантов в образовательной среде военного вуза как целостный, непрерывный, психологически обоснованный процесс, в котором непротиворечиво сочетаются количественные и качественные изменения и который взаимосвязан с психологическим благополучием субъектов образовательной среды военного вуза. Использование теоретически обоснованных научных подходов позволило диссертанту получить результаты, обладающие **несомненной теоретической значимостью**. К аспектам теоретической значимости можно отнести и уточнение категорий «психологическое благополучие» и «субъективное

благополучие», которые, не смотря на широкое использование в психологических исследованиях, не имеют окончательных дефиниций.

**Надежность и достоверность** изложенных в диссертации данных обусловлена научной обоснованностью методологических позиций, целостным подходом к решению поставленной проблемы; длительным характером изучения психолого-педагогической практики и организации опытно-экспериментальной работы в образовательной среде военных вузов, устойчивой повторяемостью основных результатов; их соответствие тенденциям развития современной психологической практики; использованием комплекса методов адекватных объекту, предмету, целям и задачам исследования; статистической значимостью эмпирических данных.

Представленная в работе программа поддержки адаптационного процесса курсантов, приводящая к повышению уровня их психологического благополучия, апробированная в ходе формирующего эксперимента, несомненно является доказательством **практической значимости** диссертационного исследования П.А. Гордеевой.

Анализ введения, трех глав, заключения, выводов и приложений, составляющих диссертацию, показывает, что их текст изложен и структурирован с высоким уровнем систематизации теоретического материала и обобщения эмпирических данных, что характеризует автора как высоко квалифицированного исследователя, умеющего анализировать, формулировать и интерпретировать проблемные вопросы в научной области, ставить и успешно решать научные задачи различного уровня сложности.

Во **введении** обосновывается актуальность темы диссертационного исследования, выделяются противоречия и методологические основания дальнейшего изучения поставленной проблемы. Определяется научный аппарат, теоретическая и практическая значимость и научная новизна работы. Прописаны этапы исследования, его апробированность и степень достоверности.

**Первая глава** «Теоретический анализ проблем адаптации и их связь с психологическим благополучием у курсантов в образовательной среде военного вуза» содержит обзор и анализ классических подходов и современных исследований проблем адаптации и психологического благополучия. автор методологически верно разводит понятия «адаптационные процесс», «адаптированность», «адаптационные возможности» и очень подробно анализирует имеющиеся исследования по проблеме психологического и субъективного благополучия человека. В главе также представлен корректный психологический анализ образовательной среды вуза в целом и специфика образовательной среды военного вуза.

Во **второй главе** «Эмпирическое исследование адаптации и психологического благополучия личности курсантов в образовательной среде военного вуза» автор четко обозначает организационные подходы к эмпирическому исследованию, обосновывает психодиагностический инструментарий и методы, линии анализа полученных эмпирических результатов.

Здесь же приводятся обобщенные результаты эмпирического исследования и их аналитическая оценка.

При изложении результатов автор демонстрирует высокий уровень профессиональной компетенции по структурированию эмпирических показателей и глубину аналитической интерпретации полученных данных. По результатам аналитической оценки в конце главы предложена авторская модель адаптации и психологического благополучия курсантов в образовательной среде военного вуза, которая выступает в последующем ориентиром для разработки программы психологического сопровождения психологического благополучия курсантов военного вуза.

В *третьей главе* «Повышение уровня психологического благополучия личности курсантов в образовательной среде военного вуза» излагаются результаты оценки эффективности разработанной автором программы. Достоинством апробации результативности программы является сравнительный подход, подразумевающий анализ показателей контрольной и экспериментальной групп.

Анализ материалов, полученных в эмпирической части диссертационного исследования, позволяет выделить основные важные позиции, раскрытые П.А. Гордеевой в работе:

1. На репрезентативной выборке показан общий уровень психологического благополучия обучающихся военных вузов, раскрыта его структура, полученные данные могут служить ориентиром для воспитательной работы с контингентом и организации деятельности психологических служб военных вузов.
2. К несомненным достоинствам работы следует отнести определение четырех типов курсантов с разными стратегиями адаптации в образовательной среде. Полученные результаты не только вносят вклад в индивидуализацию психологической поддержки субъектов в образовательной среде, но и в определенной степени дополняют данные по проблемам адаптационного потенциала человека и личностного развития.
3. Выявлены психологические барьеры успешной адаптации курсантов и показатели ей способствующие. Данная информация позволяет уже на входе в образовательную среду выявить группы риска, а также может быть полезной при проведении процедуры отбора обучающихся в военные вузы.
4. Представлен тщательный анализ изменений психологических показателей обучающихся после проведения формирующего эксперимента. Аналитическая оценка динамики когнитивного, эмоционального и поведенческого компонентов, составляющих их структурных элементов, позволяют размышлять о психологических механизмах сопровождения и целенаправленной психологической помощи.

Таким образом, можно обоснованно утверждать, что представленная диссертационная работа свидетельствует об оригинальности,

самостоятельности и завершенности проведенного П.А. Гордеевой теоретико-экспериментального исследования, о четкой авторской позиции, о глубоком осмыслении изучаемой проблемы, о высоком уровне методологической и исследовательской культуры автора.

Высоко оценивая представленное диссертационное исследование, тем не менее считаю необходимым высказать ряд замечаний и пожеланий:

1. Представленный теоретический анализ проблемы, наш взгляд, является излишне подробным, описывая хорошо известные позиции исследования процесса адаптации и психологического благополучия. Он, в основном, состоит из корректно цитируемых положений, представляется, что усиление авторской позиции было бы уместно.
2. Наличие пяти рядоположенных гипотез затрудняет начальное восприятие основной идеи работы. Было бы более адекватным выделение основной гипотезы исследования и укрупнение остальных до 2-3 частных предположений.
3. Отметим также, что общая цель исследования сформулирована «узко», так как в работе решен более объемный спектр задач. Полагаем, что в цель эмпирического исследования, представленную во второй главе работы, следовало включить и апробацию программы формирующего эксперимента.
4. В тексте диссертации имеют место некоторые терминологические разночтения. Так, в отношении определения характера предложенной программы формирующего воздействия, автор использует категории «формирующая», «коррекционная», «развивающая». В таблице 2.1 в названии используется «уровни адаптированности», а графах таблицы «уровни адаптации».

Высказанные замечания, однако, носят частный, дискуссионный характер и не затрагивают существа работы.

Диссертация Гордеевой П.А. является самостоятельным научным исследованием, вносящей вклад в решение задачи, актуальной для педагогической психологии – выявление психологических характеристик личности и структурных компонентов благополучия в период адаптации курсантов военных вузов на начальном этапе обучения и разработки программы их формирования. Результаты и выводы диссертационного исследования являются оригинальными и обладающими научной, теоретической и практической новизной. Полученные в диссертационном исследовании результаты свидетельствуют о его соответствии паспорту специальности в пункте 1 - Психология обучающегося как субъекта образовательной среды на разных ступенях образования (дошкольного, школьного, вузовского, послевузовского, переподготовки), его личностное развитие.

Автореферат полностью соответствует тексту диссертации.

Содержание диссертации отражено в 19 работах, в том числе в 10 статьях, опубликованных в изданиях, рекомендованных ВАК. Содержание диссертации

было представлено на международных и всероссийских научных конференциях.

Все вышеизложенное дает основание утверждать, что диссертация Гордеевой П.А. на тему «Психологическое благополучие курсантов с разными стратегиями адаптации в образовательной среде военных институтов войск национальной гвардии Российской Федерации», представленная на соискание ученой степени кандидата психологических наук, удовлетворяет требованиям пп. 9, 10, 11, 13, 14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата психологических наук по научной специальности 5.3.4. Педагогическая психология, психодиагностика цифровых образовательных сред (психологические науки).

Баева Ирина Александровна,
доктор психологических наук,
профессор (19.00.07 – педагогическая психология), академик Российской академии образования, профессор кафедры психологии развития и образования, института психологии Российского государственного педагогического университета им. А.И. Герцена

«12» ноября 2024 г. РГПУ им. А.И. ГЕРЦЕНА,
подпись *И.А. Баева*

удостоверяю «12» 11
Отдел кадров управления по работе с кадрами и организационно-контрольному обеспечению

*Баева*

(Подпись)

Ведущий документовед
отдела кадров

*Ю.В. Пасечник*

Ю.В. Пасечник

### Информация об официальном оппоненте:

Баева Ирина Александровна, доктор психологических наук, профессор по кафедре психологии развития и образования

Телефон: +7 (812) 315 07 25

Адрес электронной почты: [irinabaeva@herzen.spb.ru](mailto:irinabaeva@herzen.spb.ru)

Наименование места работы: Российский государственный педагогический университет им. А.М. Герцена

Должность: профессор кафедры психологии развития и образования, института психологии

Адрес организации: 191186, г. Санкт-Петербург, наб. р. Мойки, 48

Телефон организации: +7 (812) 312-44-92

Официальный сайт организации: <https://www.herzen.spb.ru/>

E-mail организации: [mail@herzen.spb.ru](mailto:mail@herzen.spb.ru)

С основными научными публикациями Баевой И.А. можно ознакомиться на сайте(ах) в сети Интернет: [https:// elibrary.ru/author\\_profile.asp?id=181714](https://elibrary.ru/author_profile.asp?id=181714)

Я, Баева И.А., даю согласие на обработку моих персональных данных, а также на их хранение и передачу.

*И.А. Баева*

РГПУ им. А.И. ГЕРЦЕНА
подпись *И.А. Баева*

удостоверяю «*12*» *11* 20*19*

Отдел кадров управления по работе с кадрами
и организационно-контрольному обеспечению

*Ведущий документовед
отдела кадров*

*Ю.В. Пасечник*

Ю.В. Пасечник